
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2013

Sílvio Serrão Mourão 15.01.2011/2012 02.12 a 31.12.2013 CIM
Sônia Maria Cruz Nascimento 16.09.2012/2013 09.12 a 07.01.2014 SACI
Soraia Selma Andrade Cardoso 21.08.2012/2013 22.12 a 20.01.2014 GOFTC
Tatianne Cascaes Brito Costa 26.03.2012/2013 26.12 a 24.01.2014 CGOF/GA
THIAGO DE SOUZA SERRAO 18.02.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 GPAV
THIAGO JOSE XIMENES MACHADO 31.03.2012/2013 09.12 a 07.01.2014 CST
Úrsula Alves Nascimento 01.04.2021/2013 23.12 a 21.01.2014 GRPM
VANESSA DIAS DOS SANTOS 01.11.2012/2013 09.12 a 07.01.2014 CDS
Vanilce da Paixão Medeiros 06.06.2012/2013 16.12 a 14.01.2014 RENAINF
VARLUCI EMILIA RESENDE ARAUJO 11.06.2012/2013 11.12 a 09.01.2014 CHC
Waldir Fernando Accarino Grobério 07.08.2012/2013 15.12 a 13.01.2014 GOFTC
Willians Alves Cavalcante 03.05.2012/2013 02.12 a 31.12.2013 GOFTC

MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
EXTRATO DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620532
PORTARIA Nº 3148/2013-DG/CGP,DE 25.11.2013

A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor TAYNAN MONTEIRO PEREIRA, Analista de 
Suporte Técnico, matrícula 55587609/1, para responder pela 
Gerência de Suporte Tecnológico da Diretoria de Tecnologia e 
Informática, no período de 04/11 a 03/12/2013, durante as 
férias do titular.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.522

PORTARIA Nº 3145/2013-DG/CGP,DE 25.11.2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2707/2012-DG/CGP, que designou o 
servidor Marcelo Fadoul Saraiva, Analista de Trânsito: Engenheiro 
Elétrico, matrícula 57194159/1, para responder pela Gerência de 
Planejamento e Estudos de Engenharia de Trânsito, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2013.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.522

PORTARIA Nº 3146/2013-DG/CGP,DE 25.11.2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor IRANDIR DE CASTRO DINIZ, Analista de 
Trânsito: Engenheiro Civil, matrícula 57196438/2, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Planejamento e 
Estudos de Engenharia de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2013.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.522

PORTARIA Nº 3143/2013-DG/CGP,DE 25.11.2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57191860/1, para responder 
pela Gerência de Transportes, no período de 18/11 a 17/12/2013, 
durante as férias do titular.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.522

PORTARIA Nº 3147/2013-DG/CGP,DE 25.11.2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 06.09.2013, e a manifestação jurídica 
através do Parecer 1905//2013-PROJUR/NC, no Processo 
2013/429517,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANE PEREIRA ALMEIDA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176355/1, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo das CIRETRAN’S, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, no período de 05.11.2013 a 04.11.2015, de acordo 
com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus 
para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/11/2013.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.522

PORTARIA Nº 3144/2013-DG/CGP,DE 25.11.2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 30.08.2013, e a manifestação jurídica 
através do Parecer 1684//2013-CC/PROJUR, no Processo 
2013/420277,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ LUIZ AMARAL DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588467/1, lotado na Diretoria 
de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, Licença 
para Tratar de Interesses Particulares, no período de 18.11.2013 
a 17.11.2015, de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 
5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/11/2013.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.522

PORTARIA Nº 3156/2013-DG/CGP,DE 26.11.2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 347/2013-
GCC, de 13.11.2013, protocolado sob o nº 2013/545645,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, 
Analista de Trânsito – Ciências Sociais, matrícula 57196686/1, 
para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato 076/2013, firmado por este Departamento 
com a Empresa APOLLO COMERCIAL LTDA - ME, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.522

PORTARIA Nº 3155/2013-DG/CGP,DE 26.11.2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 352/2013-
GCC, de 14.11.2013, protocolado sob o nº 2013/549731,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, 
Analista de Trânsito – Ciências Sociais, matrícula 57196686/1, 
para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato 077/2013, firmado por este Departamento 
com a Empresa r castilho gomes - epp, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.522

PORTARIA Nº. 3138/2013-DAF/CGP,DE 25.11.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
146826A/1, de 01.11.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Luiz Augusto dos Santos Gomes, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3266834 /1, lotado na Ciretran de 
Xinguará, por trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 22.10.2013 a 20.11.2013.MARIA MOEMA 
BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3157/2013-DG/CGP

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de 
serviço para concessão de Licença Prêmio, através do Parecer 
1575/2013-NC/PROJUR, no Processo 2013/401309.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA HELENA SILVA DE SOUZA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54190514 /2, lotada na 
Gerência de Atendimento e Registro Veículos, sessenta (60) dias, 
de Licença Prêmio, no período de 03.12.2013 a 31.01.2014, 
referentes ao triênio compreendido de 2005/2008, de acordo com 
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, e considerando 
o tempo de serviço averbado (10.06.2005 a 18.02.2008).
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3142/2013-DG/CGP,DE 25.11.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de 
serviço para concessão de Licença Prêmio, através do Parecer 
2185/2010-NC/PROJUR, no Processo 2010/100262,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54194124/2, lotada na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, trinta (30) 
dias, de Licença Prêmio, no período de 01.11.2013 a 30.11.2013, 
referentes ao triênio compreendido de 01.02.2007/01.02.2009, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, 
e considerando o tempo de serviço averbado (20.11.2005 a 
20.11.2006).
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3141/2013-DG/CGP,DE 25.11.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1164/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/120649, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VARLUCI EMÍLIA RESENDE ARAÚJO, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3264890 /1, lotada na Coordenadoria 
de habilitação de Condutores, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 11.11.2013 a 10.12.2013, referente ao 
triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994,
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3139/2013-DAF/CGP,DE 21.11.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do requerimento datado 
de 21.11.2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3025/2013-DAF/CGP, que 
concedeu ao sevidor, DANIEL SOUZA CAMPELO, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57190500 /2, lotado na 
Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 25.11.2013 a 
24.12.2013, referentes ao triênio 02.07.2008/2011, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620533

PORTARIA Nº 3158/2013-DAF/CGP, DE 26/11/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH; e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº617/2013 – 
GOFTC, de 26.11.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Sandro da Silva Soares, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57194202 /3, lotado na 
Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 26.11 a 25.12.2013, 
referentes ao exercício 03.05.2012/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3140/2013-DAF/CGP, DE 25/11/2013

A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO a concessão de Licença para Tratamento de 
Saúde, através da Portaria 3138/2013-DAF/CGP, concomitante 
com o período de férias,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias ao servidor Luiz 
Augusto dos Santos Gomes, Auxiliar de Administração/03, 
matrícula 3266834/1, lotado na CIRETRAN “B” de Xinguara, 
constante da Portaria 2914/2013-DAF/CGP, para gozo no período 
de 04.11 a 03.12.2013, referente ao exercício 01.11.2011/2012, 
devido à concomitância com a Licença para Tratamento de 
Saúde.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP


